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TEMA OG TILDELINGSKRITERIER FOR 

METODEUDVIKLINGSPULJEN 2012 

 

Tema: Uddannelses- og virksomhedsintroducerende forløb som 

led i en helhedsorienteret indsats mod marginalisering 

 
Målgruppen for metodeudviklingspuljen er de svageste grupper af 
kontanthjælpsmodtagere i Københavns Kommune De er primært 
placeret i matchgruppe 2, og som omfatter ca. 11.600 personer. Der er 
tale om en meget heterogen gruppe med forskellige barrierer og 
potentialer for at komme i arbejde eller uddannelse eller videre i et 
forløb rettet mod beskæftigelse på forskellige vilkår. 
 
En stor del af gruppen har problemer, der kan henføres til 
helbredsmæssige, psykiske, misbrugsrelaterede eller sociale forhold 
En del får en indsats der er forankret i flere forvaltninger 
(Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen/ Socialforvaltningen/ 
Sundhedsforvaltningen) eller hos flere myndigheder (kommune og 
region). Mange af de ledige har et mangelfuldt socialt netværk, som er 
medvirkende til at isolere dem fra arbejdsmarkedet. Det er ledige, som 
har så komplekse problemstillinger, at den eksisterende 
beskæftigelsesindsats hidtil ikke har kunnet rumme dem i 
tilstrækkeligt omfang. Der er derfor behov for, at personerne oplever 
en helhedsorienteret og sammenhængende indsats, hvorfor der bør 
udvikles metoder og samarbejdsformer, der tilgodeser målgruppens 
behov. 
 
Københavns Kommune efterlyser forslag til projekter, der kan 
medvirke til at udvikle og nytænke de metoder, som Jobcenter 
København anvender ved indsatsen overfor kommunens svageste 
grupper af ledige. 
 
Generelt bør projekterne indeholde fleksible, rummelige forløb, der 
f.eks. kombineres med behandling, oplysning og opkvalificering. 
Indsatsen skal tilrettelægges ud fra en individuel tilgang, så der tages 
hensyn til eventuelle fysiske og psykiske helbredsproblemer, misbrug, 
familiesituation, netværk osv. 
 
Ved udvælgelse af projekter for 2012 vil Københavns Kommune 
prioritere projekter, indenfor temaet ”Beskæftigelsesfremme for de 
svageste kontanthjælpsmodtagere med inddragelse af virksomheds- 
eller uddannelsesintroduktion som led i en helhedsorienteret indsats 
mod marginalisering”.  
 
Projekterne kan fokusere på én eller flere metoder til at arbejde med 
erhvervs- og uddannelsesintroduktion i et helhedsorienteret 
perspektiv. Dette kan eksempelvis være metoder til virksomheds- og 
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uddannelsesintroduktion hvor der sker koordination til det sociale 
system og sundhedssystemet og/eller hvor der sker inddragelse af 
borgerens netværk med opbygning af kontakt til ressourcer fra andre 
dele af borgerens omgivelser, fx ved at skabe kontakt til ressourcer i 
borgernes boligområde eller til frivillige organisationer i borgerens 
lokalsamfund. Projekter kan også arbejde med metoder til inddragelse 
af mentorer og sociale mentorer eller andre metoder og 
samarbejdsformer, som projektet kan udvikle til formålet. Metoderne 
bør under alle omstændigheder kunne fremme virksomheds- og 
uddannelsesintroduktion i en helhedsorienteret indsats. 
 
Formålet med metodeudviklingsprojektet er at afprøve nye metoder og 
samarbejdsformer, der kan understøtte uddannelses- og 
erhvervsintroduktion for de svageste grupper af 
kontanthjælpsmodtagere i et helhedsorienteret perspektiv. 

Målgruppen er ledige kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 2, samt 
ledighedsydelsesmodtagere i alle matchgrupper. 

Resultatmålet for projektet er, at der tilvejebringes en eller flere 
metoder eller samarbejdsformer, der gør det muligt at arbejde med 
erhvervs- eller uddannelsesintroduktion i et helhedsorienteret 
perspektiv for de svageste grupper af ledige. Som en del af målet 
forventes det, at såvel jobcenter som virksomhed rapporterer at være 
”meget tilfreds” med processen omkring etablering af 
virksomhedsintroduktionen. 

For unge under 25 uden en kompetencegivende uddannelse, vil 
afklaring mod uddannelse og introduktion til uddannelse være det 
primære mål, mens erhvervsintroduktion er et sekundært mål. 

 

Projekternes indhold 

I udvælgelsen af projekter vil der blive sigtet mod metodeudvikling, 
der kan anvendes i kommunens beskæftigelsesindsats. At projekterne 
retter sig mod beskæftigelsesindsatsen betyder, at aktiviteterne skal 
ligge indenfor det spektrum af aktiviteter, der kan tilbydes som tilbud 
efter Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Heri indgår: 
 
1. Udvikling eller videreudvikling af nye metoder. Allerede 

igangsatte udviklingsprojekter kan også søge midler fra puljen til 
videreudvikling af nye metoder. 

2. Gennemførelse af rummelige forløb og en strategi for hvorledes 
mødestabilitet hos deltagerne sikres. 

3. Dokumentation og opsamling af resultater gennem målinger, 
herunder måling af fremmøde i tilbuddet og i 
virksomhedsplaceringer og progression for borgernes personlige, 
sociale og helbredsmæssige situation. 
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4. Evaluering af de udviklede metoder i projektet i samarbejde med 
en af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udpeget 
evaluator. 

5. Samarbejde med forvaltningens jobcentre, således at indarbejdelse 
af nye metoder i den ordinære drift kan ske på en naturlig måde. 
Projektet skal ved ansøgningen og ved afslutningen anvise, 
hvordan resultaterne vil kunne bringes i anvendelse i 
beskæftigelsesindsatsen af flere forskellige aktører. 

 
Bevillingen til Metodeudviklingspuljen er en del af budgettet til 
beskæftigelsesindsatsen for kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 2. 
Derfor er puljen afgrænset til denne gruppe og projekterne skal have 
deres hovedfokus på denne gruppe. For enkelte projekter kan det dog 
komme på tale at give støtte, selvom projektet udover 
kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 2 også i meget begrænset 
omfang er rettet mod andre grupper som kan modtage tilbud efter Lov 
om en aktiv beskæftigelsesindsats. Det kan fx være 
sygedagpengemodtagere, førtidspensionister eller 
kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 1. Derimod er 
metodeudvikling, der udelukkende er rettet mod indsatsen for f.eks. 
førtidspensionister eller forsikrede ledige ikke omfattet af puljen.   
 
Minimumskrav og bedømmelseskriterier 

Forvaltningen stiller følgende minimumskrav til tilbud under 
Metodeudviklingspuljen:  
 
1. Hovedmålgruppen for projektet skal være kontant- og 

starthjælpsmodtagere i matchgruppe 2. Indtil 10 % af deltagerne 
kan dog tilhøre andre målgrupper i Lov om en aktiv 
beskæftigelsesindsats § 2 (fx sygedagpengemodtagere, 
revalidender eller førtidspensionister). 

2. Projektet skal som målsætning have uddannelses- og 
virksomhedsintroduktion i et helhedsorienteret perspektiv.  

3. Projektet skal samarbejde med en af Københavns Kommune 
udpeget evaluator om evaluering af projektet.  

4. Projektet skal have leveringssted i Københavns eller Frederiksberg 
Kommuner. 

 



 Side 4 af 4 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har opstillet følgende 
tildelingskriterier, der vil blive offentliggjort sammen med 
puljeudbuddet og efterfølgende anvendt ifm. tilbudsvurderingen: 
 

 Relevans: I hvilken grad projektet adresserer problemstillinger, 
som har særlig stor betydning for den berørte målgruppe. 

 Metoder: I hvilken udstrækning de beskrevne metoder vurderes at 
være effektive til på sigt at skaffe målgruppen i beskæftigelse 
gennem virksomheds- og uddannelsesintroduktion i et 
helhedsorienteret perspektiv. 

 Implementering: I hvilket omfang der foreligger et realistisk 
forslag til at implementere de foreslåede metoder i den ordinære 
beskæftigelsesindsats 

 Innovation: I hvilken udstrækning rummer projekterne 
nytænkning, således at de bidrager med nye metoder til 
beskæftigelsesindsatsen. 

 Pris: Lavere pris bliver alt andet lige vurderet mere positivt end 
højere pris. 


